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CASO 1 
 

 

A empresa Cosméticos S.A. é uma empresa que comercializa produtos de higiene e beleza. Foi 

criada em Janeiro de N com o seguinte património (valores em Euros): 

 
Dinheiro em caixa   
         

290 

Dívida ao fornecedor “Essências, Lda” 
         

30.000 

Depósito à ordem no BPI  
    

             57.400 

Dívida do cliente “Perfumaria Alfa, S.A.” 
              

10.600 

Viatura 76-00-HM   
     

30.500 

Computadores    
         

4.250 

Financiamento obtido junto do BCP 
(médio e longo prazo)      

              
162.500 

Equipamento básico   
     

   157.500 

Sabonetes      10.500 

 
  
Pretende-se que: 
 
a) Identifique quais destes elementos correspondem a bens, direitos ou obrigações; 
 
b) Determine o total do ativo e o total do passivo; 

 
c) Determine o valor do capital próprio; 

 
d) Apresente o Balanço de abertura. 
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CASO 2 
 

 

A empresa Cosméticos S.A. apresentou no final de Agosto o seguinte Balanço (valores em Euros): 

 
Balanço Empresa Cosméticos, S.A. 

ATIVO 
Ativo não corrente  

Ativo fixo tangível 182.250 
Ativo corrente  

Clientes 13.250 
Caixa e Depósitos 27.750 

Total Ativo 223.250 
CAPITAL PRÓPRIO 

Capital 148.540 
Resultado período (35.790) 

Total Capital Próprio 112.750 
PASSIVO  

Passivo não corrente  
Financiamentos obtidos 72.500 

Passivo corrente  
Fornecedores 38.000 

Total Passivo 110.500 
Total Passivo e Capital Próprio 223.250 

 
 
 
Durante o mês de Setembro de N ocorreram os seguintes acontecimentos: 

 

1. Recebimento do valor em dívida do cliente “Perfumaria Alfa, S.A.”, no valor de 10.600 €; 

 

2.  Pagamento da dívida ao fornecedor “Essências, Lda”, no valor de 30.000 €; 

 

3. Compra e pagamento de material de escritório diverso para o departamento de 

contabilidade no valor de 150 €; 

 

4. Recebimento de juros no valor de 60 € relativos a um depósito a prazo que a empresa 

tinha constituído no mês anterior; 

 

5. Assinatura de um contrato de prestações de serviços mensais com um novo cliente que 

entrará em vigor a partir de 15/11/N. 

 

6. Consumo e pagamento de eletricidade do mês de Setembro no valor de 750 €; 

 

7. Compra a crédito de mercadorias no valor de 2.500 €; 
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8. Venda a pronto pagamento das mercadorias acima adquiridas por 3.500 €. 

 

Pretende-se que: 

 

a) Classifique cada acontecimento em facto extrapatrimonial, patrimonial permutativo ou 

patrimonial modificativo. 

 

b) Identifique as alterações na composição e/ou valor do património ocorridas após cada 

acontecimento; 

 

c) Elabore o Balanço após os acontecimentos anteriores. 
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CASO 3 
 

 

A COPAM - Companhia Portuguesa de Amidos, S.A. é uma empresa constituída em 21 de Julho 

de 1937 e que se dedica à produção e comercialização de produtos amiláceos, utilizando como 

matéria-prima o milho. Os principais produtos fabricados são: amido, xaropes de glucose, xaropes 

de glucose-frutose e dextrose. Os Coprodutos obtidos são: corn gluten feed, corn gluten meal e 

corn germen.Toda a sua produção é vendida a outras indústrias, sendo as principais: refrigerantes, 

antibióticos, cervejas, papel, confeitaria, cartão canelado, óleos, rações para animais. No quadro 

seguinte apresenta-se o Balanço da COPAM: 
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Pretende-se que: 
 

a) Identifique a que período se refere o Balanço; 

 

b) Identifique o formato adotado para o Balanço; 

 
c) Caracterize a forma de apresentação dos elementos do Ativo, Passivo e Capital Próprio; 

 
d) Dê exemplos concretos de Ativos correntes, Ativos não correntes, Passivos correntes e 

Passivos não correntes. 
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CASO 4 
    

 

A empresa Alfa S.A. é uma empresa que comercializa artigos de desporto. Foi criada em Março de 

N com o seguinte património (valores em Euros): 

 
Dinheiro em caixa   
         

2.500 

Armazém         1.500.000 

Bolas de futebol 350.000 

Equipamento de transporte 55.000 

Dívida de clientes   
     

25.000 

Computadores    
         

10.000 

Financiamento obtido a 5 anos      800.000 

Dívidas a fornecedores   
     

220.000 

Depósito a prazo   
   

12.000 

 
  
Pretende-se que: 
 
a) Identifique quais destes elementos correspondem a bens, direitos ou obrigações; 
 
b) Determine o total do ativo e o total do passivo; 

 
c) Determine o valor do capital próprio; 

 
d) Apresente o Balanço de abertura. 
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CASO 5 
    

 

Na empresa “Yellow Submarine” no decurso de Março passado ocorreram os seguintes factos: 

 

1. Obtenção de um financiamento bancário de 25.000 € cujo banco depositou na conta da empresa; 

2. Compra a pronto pagamento de uma viatura para transporte de pessoas por 25.000 €; 

3. Compra de uma impressora a pronto pagamento por 150 €; 

4. Emissão de fatura referente a serviços de consultadoria prestados no mês findo no valor de 

5.000€; 

5. Compra a crédito de um IPad, no valor de 540 €; 

6. Compra a ponto pagamento de material de escritório no valor de 280 €; 

7. Processamento e pagamento de ordenados no valor de 4.000 €; 

8. No final do mês pagou ao banco 150 € de juros referentes ao financiamento obtido; 

9. Recebimento de um cliente do valor de 10.000 € por serviços prestados no período anterior; 

10. Pagamento das faturas de eletricidade, água e comunicações no valor total de 1.200 €, 

referentes ao mês de Março; 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Classifique cada acontecimento em facto extrapatrimonial, patrimonial permutativo ou 

patrimonial modificativo. 

 

b) Identifique as alterações na composição e/ou valor do património ocorridas após cada 

acontecimento. 
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CASO 6 

 

 

A empresa “Euro 4002, Lda” dedica-se à importação e comercialização de artigos diversos de 

promoção para o futebol (bolas, cachecóis, chapéus, porta chaves….). A empresa foi constituída 

em 1/01/N, com um capital de 250.000 €, totalmente realizado por entrada de dinheiro nessa 

mesma data.  

 

Durante o ano ocorreram as seguintes operações: 

 

1. Compra a 30 dias de 3.000 bolas ao preço de 15 € cada; 

 

2. Obtenção de um empréstimo bancário no valor de 25.000 €; 

 

3. Aquisição de mobiliário diverso por 20.000 €. A empresa pagou 50% deste valor a pronto 

por transferência bancária, sendo o restante pago a 30 dias; 

 

4. Venda a crédito de 1.000 bolas por 25.000 €; 

 

5. Compra e pagamento de diverso material de escritório por 100 €; 

 

6. A Família Gomes, acionista da empresa, vendeu a A. Costa a totalidade da sua posição no 

Capital por 60.000 €; 

 

7. Recebimento do valor em dívida resultante da venda referida no ponto 4; 

 

8. Processamento e pagamento dos ordenados no valor de 7.500 €; 

 

9. Pagamento dos juros semestrais relativos ao empréstimo no valor de 1.500 €. 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Classifique os factos patrimoniais anteriormente descritos; 

 

b) Elabore o Balanço em 31 de Dezembro. 
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CASO 7 
 

 

A empresa “RODAVIVA, Lda” constituiu-se em 02/01/N com um capital de 50.000 Euros, 

totalmente subscrito e realizado pelo sócio fundador – Sr. Joaquim Silva e sua mulher. 

Relativamente à sociedade “RODAVIVA, Lda”, conhece-se a seguinte informação relativa ao 

primeiro ano de atividade (valores em Euros): 

 

� Saldo de depósitos à ordem em 02/01/N   50.000 

� Compras a crédito de mercadorias    74.900 

� Vendas a crédito de mercadorias    55.000 

� As vendas corresponderam a 50% das compras efetuadas. 

� Empréstimos bancários a 31/12/N    25.000 

� Pagamento a fornecedores     41.900 

� Recebimentos de clientes     12.000 

� Compra a crédito de equipamento administrativo  12.500 

� Gastos (e pagamento) com consumos diversos    4.000 

� Gastos (e pagamento) com pessoal                              7.500 

� Compra a pronto pagamento de duas viaturas   25.000 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Elabore o Balanço em 31/12/N: 

 

b) Comente a seguinte frase “O Património de uma empresa corresponde ao seu Capital Próprio, 

pelo que o seu valor será sempre positivo”. 
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CASO 8 
 

 

Identifique os conceitos de gastos, rendimentos, despesas, receitas, pagamento e recebimento que 

estão subjacentes às seguintes situações ocorridas no ano X: 

 

1. Em 12 de Janeiro, a empresa comprou a crédito mercadorias no valor de 3.500 €. O prazo 

médio de pagamentos é de 90 dias; 

 

2. Em Janeiro do corrente ano pagou a conta de eletricidade relativa ao consumo efetuado em 

Dezembro, no valor de 375 €; 

 

3. Em Abril, a empresa comprou um computador no valor de 1.750 Euros, nas seguintes 

condições: 40% a pronto e o restante a 90 dias; 

 

4. Em Setembro, a empresa vendeu mercadorias a crédito no valor de 7.500 €, cujo custo 

ascende a 5.000€. O prazo médio de recebimentos é de 90 dias; 

 

5. Em Outubro, a empresa recebeu a renda de um armazém que está alugado a terceiros relativa 

ao mês de Novembro; 

 

6. Durante o mês de Outubro, a empresa processou e pagou os ordenados no valor de 15.000 €: 

 

7. Em 1 de Setembro, a empresa recebeu os juros de um depósito bancário anual no montante 

de 6.000 €; 

 

8. Em 30 de Setembro, a empresa pagou juros semestrais de um financiamento bancário no valor 

de 12.000 €. 
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CASO 9 
 

 

Identifique os conceitos de gastos, rendimentos, despesas, receitas, pagamento e recebimento que 

estão subjacentes às seguintes situações ocorridas no mês de Junho de X: 

 

Junho 20 –  Compra de matérias-primas.  

Preço de custo: 1.000.000 €;  

Condições: Pagamento a 30 dias. 

 

 Junho 22 –  Venda a pronto pagamento de produtos acabados.  

                    Preço de venda: 1.050.000 €;  

       Preço de custo dos produtos vendidos: 850.000 €. 

 

 Junho 23 –  Compra a pronto pagamento de consumíveis para o escritório, no montante de 

29.752 € 

  

Junho 24 –  Aquisição de um monta-cargas para o armazém no valor de 15.000 €. Com a 

entrega a empresa passou imediatamente um cheque de 5.000 €, o restante será pago 

a 60 dias. 

 

Junho 28 –  Compra e pagamento na Bolsa de 250 ações da sociedade “Bemhaja, SA” ao preço de 

17 €/ cada. 

 

Junho 29 – Pagamento dos ordenados do mês de Junho. 
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CASO 10 
 

 

A empresa XLM, Lda é uma empresa comercial que se dedica à compra e venda de material de 

escritório. O Balanço da XLM, Lda. em 1 de Janeiro de N era o seguinte (em m€): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Após aquela data e durante o mês de Janeiro de N, a empresa realizou as seguintes operações 

em m€: 

 

1. Depósito no Banco B1 de numerário que se encontrava em caixa: 80; 

2. Recebimento do Cliente C8: 150; 

3. Venda de mercadorias por 1200, tendo recebido de imediato 60%. O custo das mercadorias 

vendidas totaliza 1000;   

4. Empréstimo bancário obtido no Banco B1, por 180 dias, no montante de 2 200. Os juros 

cobrados ascendem a 61;  

5. Pagamento a Fornecedores e ao Estado, 1775 e 504, respetivamente; 

BALANÇO da XLM 

ACTIVO 

Ativo não corrente 

Ativos intangíveis 550,00 

Ativos fixos tangíveis 4.780,00 

Ativo corrente 

Inventários - Mercadorias 1.300,00 

Clientes 400,00 

Caixa e depósitos 300,00 

  

Total do ativo 7.330,00 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO
Capital próprio
Capital 1.000,00 

Reservas legais
Resultados transitados 300,00 

Total do capital próprio 1.300,00 

Passivo corrente
Fornecedores 4.775,00 

Estado e outros entes públicos 1.255,00 

Financiamentos obtidos 

Outros contas a pagar
Total do passivo 6.030,00 

Total do capital próprio e do passivo 7.330,00 

RUBRICASRUBRICASRUBRICASRUBRICAS Montante Montante Montante Montante 
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6. Receção e pagamento da fatura relativa ao consumo de energia elétrica do mês: 22; 

7. Receção e pagamento (notas e moedas) da fatura em débito relativa ao consumo de 

combustível: 82; 

8. Receção da fatura de F10 referente a uma pequena reparação no equipamento EQ1: 102; 

9. Receção da fatura de F12 relativa a prestação de serviços de imagem, no montante de 10; 

10. Recebimento de cheques de clientes imediatamente depositados: 630; 

11. Subscrição e realização de 35% do capital da ONE, Lda. O valor subscrito e realizado foi de  

1000; 

12. Serviços prestados a terceiros, a pronto pagamento: 1020; 

13. Remunerações processadas e pagas: valor ilíquido 920 € e descontos da conta do trabalhador 

(IRS, Segurança Social) 98; 

14. Compra a crédito de mercadorias no valor de 500;  

15. Venda a pronto pagamento de um equipamento por 200 cujo custo ascendia a 100. 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Classifique os factos patrimoniais descritos em facto patrimonial permutativo ou 

modificativo; 

 

b) Elabore o Balanço e a Demonstração dos Resultados em 31 de Janeiro de N (considere 

que o imposto sobre o rendimento é nulo). 
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CASO 11 
 

 

Da empresa Alfa, Lda conhecem-se os seguintes elementos: 

 

Custo das mercadorias vendidas          120.000 € 

Vendas                                                   585.000€ 

Fornecimentos e serviços externos         63.200€ 

Gastos de depreciação e amortização    16.200€ 

Gastos com o pessoal                              89.500€ 

Juros e gastos similares suportados        14.600€ 

Imposto sobre o rendimento do período    2.750€ 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Elabore a Demonstração dos Resultados por natureza; 

 

b) Distinga entre resultado líquido e EBITDA. 
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CASO 12 
 

 

A empresa “TANTAINCOGNITA, Lda” apresentava, em 31/12/N, os seguintes valores em Euros 

nas rubricas abaixo indicadas: 

 

Rubricas Valor 
Vendas  890.500 
Juros, dividendos e outros rendimentos similares 13.000 
Custo das mercadorias vendidas R 
Fornecimentos e serviços externos 89.000 
Gastos com pessoal 130.000 
Gastos de depreciação e de amortização 2.000 
Gastos de financiamento  S 
   EBITDA T 
   Resultado operacional U 
   Resultados financeiros -7.500 
   Resultado antes de impostos V 
   Imposto sobre o rendimento do período X 
   Resultado líquido do período Z 

 
 
 
Sabendo que a empresa pratica uma margem de 30% sobre o preço de custo e que a taxa do IRC 

é de 27,5% (admita que não existem ajustamentos para efeitos fiscais), determine os valores das 

incógnitas, justificando os respetivos cálculos. 
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CASO 13 
 

Classifique cada um dos seguintes itens como Atividade operacional, Atividade de investimento ou 

Atividade de financiamento. 

1. Dinheiro proveniente das entradas dos sócios. 

2. Dinheiro emprestado por banqueiros. 

3. Cheque emitido para pagamento de um terreno. 

4. Dinheiro proveniente de vendas. 

5. Pagamento dos ordenados. 

6. Pagamentos a fornecedores de mercadorias. 

7. Pagamentos a fornecedores de equipamentos administrativos. 

8. Pagamento do imposto sobre o rendimento. 

9. Transferência bancária para pagamento da Segurança social e IRS. 

10. Pagamento de dividendos. 

11. Pagamento de juros de empréstimo bancário. 
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CASO 14 
 

 

Admita que na empresa Alfa, no decurso do mês de Outubro, ocorreram os seguintes factos: 

 

1. Obtenção de um financiamento bancário de 25.000 € depositado na conta da empresa; 

2. Compra a crédito de uma viatura para transporte de pessoas por 25.000 €; 

3. Compra de uma impressora a pronto pagamento por 150 €;  

4. Emissão de fatura referente a vendas efetuadas no mês findo no valor de 5.000 €; 

5. Compra a pronto pagamento de um computador, no valor de 540 €; 

6. Compra a pronto pagamento de material de escritório no valor de 280 €; 

7. Pagamento de ordenados no valor de 4.000 € referentes ao mês de Outubro; 

8. No final do mês pagou ao banco 150 € de juros de Outubro referentes ao financiamento 

obtido; 

9. Recebimento de um cliente da quantia de 10.000 € por serviços prestados; 

10. Recebimento das faturas de eletricidade, água e comunicações no valor total de 1.200 € 

relativas aos consumos do mês. 

 

Pretende-se que: 

 

a) Determine os fluxos de caixa das atividades operacionais; 

b) Determine os fluxos de caixa das atividades de investimento; 

c) Determine os fluxos de caixa das atividades de financiamento; 

d) Admitindo que o valor no início do mês de caixa e depósitos era de 5.450 €, determine o valor no 

final do mês de caixa e depósitos. 
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CASO 15 
 

 

A empresa Beta durante o mês de Novembro realizou as seguintes operações: 

 

1. Aumento de capital por entrada de dinheiro no valor de 150.000 €; 

2. Pagamento a fornecedores no valor de 37.500 €; 

3. Venda a crédito de mercadorias no valor de 75.000 €; 

4. Recebimento de juros de um depósito a prazo de dois anos no valor de 3.750 €; 

5. Pagamento do imposto sobre o rendimento no valor de 2.750 €; 

6. Compra de capital da empresa ZETA no valor de 75.000 €, tendo sido realizado, 

naquele mês, em dinheiro 20% do valor; 

7. Compra a pronto de um equipamento administrativo no valor de 65.000 €; 

8. Caixa e depósitos no início do mês tinham o valor de 10.000 €. 

 

Pretende-se que elabore a Demonstração dos Fluxos de Caixa. 
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CASO 16 
 

 

Um resumo das demonstrações financeiras da LEITURAPESADA, Lda referentes ao período findo 

em 31 de Dezembro de X e X-1 constam do quadro que se segue, sendo os respetivos montantes 

expressos em Euros: 

 

  X X-1 

BALANÇO   

Ativo   
Ativo não corrente   
    Ativo fixo tangível  H A 
    Propriedades de investimento 500.000,00 B 
Ativo corrente   
   Clientes 370.000,00 170.000,00 
   Caixa e depósitos 100.000,00 60.000,00 

Total do ativo I 1.030.000,00 

Capital Próprio   
Capital subscrito J 400.000,00 
Reservas legais 30.000,00  
Resultados transitados K  
Resultado líquido do período L C 

Passivo   
Fornecedores 450.000,00 D 
Estado e outros entes públicos 100.000,00 50.000,00 
Acionistas (Sócios) 20.000,00  

Total do capital próprio e passivo 1.300.000,00 E 

   

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS 
  

Rendimentos  1.650.000,00 1.500.000,00 
Gastos  M 1.350.000,00 
Resultado líquido do período 200.000,00 F 
   

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÔES NO CAPITAL 
PRÓPRIO   
Saldo inicial  550.000,00 400.000,00 
Mais:   
  Resultado líquido do período 200.000,00 F 
Menos:   
  Dividendos (resultados distribuídos) N  
Saldo final  730.000,00 550.000,00 
   

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
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Fluxo de caixa das atividades operacionais 250.000,00 120.000,00 
Fluxo de caixa das atividades de investimento -50.000,00 -340.000,00 
Fluxo de caixa das atividades de financiamento O 280.000,00 
Variação de caixa ocorrida no período 40.000,00 60.000,00 
Caixa e seus equivalentes no início 60.000,00 0,00 
Caixa e seus equivalentes no final P G 

 
 

Sabendo-se ainda que o montante correspondente ao ativo fixo tangível registou, em X, um aumento de 

30.000,00€, e que as propriedades de investimento e o capital subscrito mantiveram-se inalteradas 

durante o ano. 

 

 

Pretende-se que: 

 

a) Determine o montante de cada uma das incógnitas; 

 

b) Diga se durante o ano de X os recebimentos excederam os pagamentos ou se ocorreu o 

inverso. Justifique. 

 

c) Comente a natureza negativa do fluxo das atividades de investimento. 
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CASO 17 
 

 

A sociedade MarFlat, Lda é uma pequena empresa que se dedica à venda de pranchas de body 

board. O quadro seguinte identifica o valor das rubricas em 31de Dezembro de X (em Euros): 

 

Rubricas Valor 
Fornecedores 47.000 
Clientes 3.200 
Gastos com o pessoal 8.750 
Capital subscrito 10.400 
Custo das mercadorias vendidas 47.600 
Gastos de depreciação 2.700 
Inventários  39.200 

Ativo fixo tangível  42.700 
Financiamentos obtidos 52.850 
Ativos intangíveis 18.500 
Outras contas a pagar 200 
Outras contas a receber 1.300 
Depósitos 8.400 
Resultados transitados 24.450 
Vendas 74.550 
Fornecimentos e serviços externos 37.800 
Estado e outros entes públicos - Impostos em dívida 700 

 
 

Pretende-se que: 

 

a) Relativamente a cada uma das rubricas diga se trata de um ativo, passivo, capital próprio, 

gasto ou rendimento e qual o montante global de cada um deles; 

 

b) Elabore a demonstração dos resultados do período findo em 31 de Dezembro de X; 

 

c) Elabore o balanço em 31 de Dezembro de X, sabendo que 25% dos financiamentos obtidos 

vencem-se nos próximos 12 meses. 
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CASO 18 
 

 

Em cada uma das questões de resposta múltipla, assinale com um círculo a correta: 
 
1. Qual das seguintes alíneas está incorreta? 
a. O balanço e a demonstração dos resultados são os principais quadros informativos 

normalizados do processo de relato financeiro; 
b. O balanço é essencialmente um quadro da situação patrimonial da empresa numa 

determinada data (pelo menos no final do ano civil); 
c. A demonstração dos resultados informa sobre o desempenho da empresa num determinado 

período contabilístico; 
d. O balanço é publicado com os dados comparativos da data anterior, ao passo que na 

demonstração dos resultados tal comparação não acontece. 
 
2. O balanço não apresenta: 
a. Ativos fixos tangíveis; 
b. Capital próprio; 
c. Resultado operacional; 
d. Resultados transitados. 
 
3. A demonstração dos resultados não inclui: 
a. Vendas;  
b. Resultados transitados;  
c. Gastos com o pessoal; 
d. Gastos de depreciação e amortização. 
 
4. O ativo é igual: 
a. Capital próprio; 
b. Passivo menos Capital próprio; 
c. Passivo mais Capital próprio; 
d. Passivo mais Resultados transitados. 
 
5. O resultado é a diferença entre: 
a. Ativos e passivos; 
b. Ativos e capitais próprios; 
c. Os ativos comprados com dinheiro proveniente de entradas dos titulares e com dinheiro 

emprestado pela Banca para funcionamento do negócio; 
d. Rendimentos e gastos. 
 
6. Qual das seguintes alíneas reflete um requisito essencial para que um item possa ser 
reconhecido como um ativo: 
a. A capacidade para gerar benefícios económicos futuros; 
b. A propriedade do item pela empresa; 
c. A tangibilidade do item; 
d. Todas as anteriores. 
 
7. O Capital próprio pode subdividir-se: 
a. Capital subscrito, resultados transitados, reservas; 
b. Capital subscrito, resultados transitados, lucros distribuídos; 
c. Capital subscrito, resultados do período, resultados transitados e reservas 
d. Capital subscrito, resultados transitados, resultados distribuídos, resultados líquidos e 

resultados operacionais 
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8. A compra de um equipamento a pronto pagamento: 
a. Aumenta o capital próprio e o passivo 
b. Diminui o capital próprio e o passivo 
c. Aumenta o capital próprio e o ativo 
d. Não tem efeito líquido no total do ativo 

 
9. Qual das seguintes transações causa uma diminuição no ativo? 
a. Venda com lucro de inventários 
b. Pagamento do estacionamento de veículo em parque automóvel 
c. Compra a pronto pagamento de inventários 
d. Compra a crédito de equipamento fabril 
e. Compra em leilão de propriedades de investimento 
 
10. Se os ativos diminuem em 24.000€ durante um determinado período e os capitais 
próprios aumentam em 8.000€, então o montante do passivo será: 
a. Aumentado em 16.000€ durante o período 
b. Diminuído em 42.000€ durante o período 
c. Aumentado em 32.000€ durante o período 
d. Diminuído em 24.000€ durante o período 
e. Nenhuma das anteriores 
 
11. O objetivo das demonstrações financeiras consiste em proporcionar informação que 
seja útil a uma vasta gama de utentes na tomada de decisões económicas e que envolve 
informação acerca: 
a. da posição financeira, do desempenho financeiro e dos fluxos de caixa; 
b. da posição financeira e dos fluxos de caixa; 
c. do desempenho financeiro e dos fluxos de caixa; 
d. da composição e valor do património. 
 
12. Na elaboração das demonstrações financeiras estão subjacentes dois pressupostos: 
a. Regime de acréscimo e regime de caixa; 
b. Regime de caixa e a continuidade; 
c. Continuidade e a substância sobre a forma; 
d. Regime de acréscimo e a continuidade. 
 
 
13. Qual das afirmações seguintes está correta: 
a. O balanço permite quantificar os pagamentos e recebimentos; 
b. A demonstração dos fluxos de caixa permite quantificar as despesas e as receitas; 
c. A demonstração dos resultados explica a obtenção do resultado líquido, evidenciando os 

gastos e os rendimentos; 
d. A demonstração da variação dos capitais próprios explica as alterações ocorridas nos fluxos de 

caixa. 
 
14. O custo das mercadorias vendidas faz parte do conteúdo da: 
a. Demonstração dos fluxos de caixa; 
b. Demonstração dos resultados por naturezas; 
c. Balanço; 
d. Demonstração dos resultados por funções. 
 
15. O montante do capital que é evidenciado no capital próprio, no modelo de balanço, 
respeita ao: 
a. Valor nominal do capital; 
b. Valor subscrito pelos acionistas / sócios; 
c. Valor realizado pelos acionistas / sócios; 
d. Valor da avaliação feita por um perito independente contratado para o efeito. 
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16. Uma alteração no Capital próprio pode ser causada por: 
a. Um aumento de capital; 
b. Resultado líquido do período; 
c. Distribuição de dividendos; 
d. Todas as anteriores. 
 
17. Qual dos seguintes factos deve ser classificado como fluxo de investimento? 
a. Pagamento da dívida ao fornecedor no montante de 32.580 €; 
b. Compra, a pronto pagamento, de 20.000 € de mercadorias; 
c. Compra, a crédito, de uma viatura de transporte de pessoas no valor de 18.500 €; 
d. Pagamento da dívida ao fornecedor de equipamento básico no montante de 15.050€. 
 
18. No modelo de Balanço, aprovado pela Portaria nº 220/2015, de 24 de julho, qual o 
formato adotado: 
a. Formato horizontal; 
b. Formato vertical; 
c. Formato matricial; 
d. Formato livre. 
 
19. Em face dos seguintes dados: Ativos não correntes €4.100; Inventários €350; Contas a 
receber €180; Caixa e bancos €650 e Contas a pagar €280. Calcule o montante do Capital 
próprio: 
a. 5.560€; 
b. 5.280€; 
c. 5.100€; 
d. 5.000€. 
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CASO 19 
 

 

A empresa XLM, Lda é uma empresa comercial que se dedica à compra e venda de material de 

escritório. O Balanço da XLM, Lda. em 1 de Janeiro de N era o seguinte (em m€): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Após aquela data e durante o mês de Janeiro de N, a empresa realizou as seguintes operações 

em m€: 

 

1. Depósito no Banco B1 de numerário que se encontrava em caixa: 80; 

2. Recebimento do Cliente C8: 150; 

3. Venda de mercadorias por 1200, tendo recebido de imediato 60%. O custo das 

mercadorias vendidas totaliza 1000;   

BALANÇO da XLM

ATIVO 

Ativo não corrente 

Ativos intangíveis 550,00 

Ativos fixos tangíveis 4.780,00 

Ativo corrente 

Inventários - Mercadorias 1.300,00 

Clientes 400,00 

Caixa e depósitos 300,00
  

Total do ativo 7.330,00 

CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO
Capital próprio 

Capital 1.000,00 

Reservas legais 

Resultados transitados 300,00 

Total do capital próprio 1.300,00 

Passivo corrente 

Fornecedores 4.775,00 

Estado e outros entes públicos 1.255,00 

Financiamentos obtidos 

Outros contas a pagar 
Total do passivo 6.030,00 

Total do capital próprio e do passivo 7.330,00 

RUBRICASRUBRICASRUBRICASRUBRICAS Montante Montante Montante Montante 
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4. Empréstimo bancário obtido no Banco B1, por 180 dias, no montante de 2 200. Os juros 

cobrados ascendem a 61;  

5. Pagamento a Fornecedores e ao Estado, 1775 e 504, respetivamente; 

6. Receção e pagamento da fatura relativa ao consumo de energia elétrica do mês: 22; 

7. Receção e pagamento (notas e moedas) da fatura em débito relativa ao consumo de 

combustível: 82; 

8. Receção da fatura de F10 referente a uma pequena reparação no equipamento EQ1: 102; 

9. Receção da fatura de F12 relativa a prestação de serviços de imagem, no montante de 10; 

10. Recebimento de cheques de clientes imediatamente depositados: 630; 

11. Subscrição e realização de 35% do capital da ONE, Lda. O capital subscrito e realizado foi 

de 1000; 

12. Serviços prestados a terceiros, a pronto pagamento: 1020; 

13. Remunerações processadas e pagas: valor ilíquido 920 e descontos da conta do 

trabalhador (IRS, Segurança Social) 98; 

14. Compra a créditos de mercadorias no valor de 500;  

15. Venda a pronto pagamento de um equipamento por 200 cujo custo ascendia a 100. 

 

Pretende-se que: 

 

a. Efetue os lançamentos das operações descritas no Diário; 

b. Elabore o Razão; 

c. Elabore o Balancete. 
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CASO 20 
 

 

A empresa Alfa apresentou, no final do ano N, o seguinte balancete (em Euros): 
 

 Nome das contas 
Saldo 

devedor 
Saldo 
credor 

Caixa 650   
Depósitos à ordem  1.050   
Ativos intangíveis 5.600   
Estado e outros entes públicos  2.650 
Gastos de financiamento 1.650   
Clientes 65.300   
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas (CMVMC) 81.500   
Fornecimentos e serviços externos (FSE) 32.760   
Gastos com o pessoal 19.600   
Inventários – Mercadorias 15.500   
Ativos fixos tangíveis  41.650   
Capital subscrito   10.000 
Resultados transitados  1.750  
Fornecedores   58.000 
Financiamentos obtidos   54.650 
Vendas   152.290 
Outras contas a receber e a pagar 10.580  

Total 277.590 277.590 
 

Pretende-se que: 

 

a) Elabore o Balanço; 

 

b) Elabore a Demonstração dos Resultados. 

 


